Terça-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 201530 DIÁRIO OFICIAL Nº 33003

PORTARIA Nº 3991 /2015 - ADEPARÁ, DE 29 DE
OUTUBRO DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro
de 2002.
CONSIDERANDO, requerimento protocolo: 2015/419469 de
23.09.2015.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94,
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER o servidor GILSON FERREIRA DE ARAÚJO, matrícula
n°57223797/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual
Agropecuário, da Gerência de Serviço de Inspeção Estadual para
SIE 016 - Matadouro Casfrisa, a contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 892522
PORTARIA Nº 4068/2015 - ADEPARÁ, DE 29 DE

OUTUBRO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro
de 2002,
CONSIDERANDO memorando 381/2015-DG, protocolo;
2015/464752 de 22.10.2015
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94,
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
LOTAR o servidor FREDSON PEREIRA DA SILVA na Gerência de
Regional de Redenção, a contar de 01 de outubro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 893079

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 087/2015
BENEFICIÁRIO- JORGE LUIZ DOS SANTOS MEDEIROS.
MATRÍCULA-3178277/1/FUNÇÃO-EXT.RURALII-CHEFE LOCAL
MUNICÍPIO- MAE DO RIO - L.
PROJETO/ATIVIDADE-6786 /PROGRAMA- 1348 / FONTE-0101
PRAZO DE APLICAÇÃO-55 DIAS /COMPROVAÇÃO-15 DIAS
Objetivo: DESPESAS COM DIA DE CAMPO SOBRE MANEJO  E
VERTICALIZAÇÃO DA PECUARIA LEITEIRA
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 4.000,00
VALOR TOTAL- 4.000,00
ORDENADOR DE DESPESA- HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo 893098
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 089/2015

BENEFICIÁRIO- BAZILEA DE NAZARE ARAUJO RODRIGUES DE
OLIVEIRA
MATRÍCULA-5051053 /FUNÇÃO-EXTENSIONISTA RURAL I
MUNICÍPIO- SÃO MIGUEL DO GUAMÁ - R
PROJETO/ATIVIDADE-6786 /PROGRAMA- 1348 / FONTE-0101
PRAZO DE APLICAÇÃO-55 DIAS /COMPROVAÇÃO-15 DIAS
OBJETIVO: DESPESAS COM AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS
DE MANUTENÇÃO NOS VEICULOS DO ESCRITÓRIO REGIONAL
DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ.
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 3.000,00; 339039=1.000,00
VALOR TOTAL- 4.000,00
ORDENADOR DE DESPESA- HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo 893102
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 090/2015

BENEFICIÁRIO- JOSE FRANCISCO LIMA SEIXAS
MATRÍCULA-55586192/2 /FUNÇÃO-EXTENSIONISTA RURAL I
MUNICÍPIO- ULIANOPOLIS-L.
PROJETO/ATIVIDADE-6786 /PROGRAMA- 1348 / FONTE-0101
PRAZO DE APLICAÇÃO-55 DIAS /COMPROVAÇÃO-15 DIAS
OBJETIVO: DESPESAS COM AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS
DE MANUTENÇÃO NOS VEICULOS DO ESCRITÓRIO LOCAL DE
ULIANÓPOLIS.
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 3.000,00; 339039=1.000,00
VALOR TOTAL- 4.000,00
ORDENADOR DE DESPESA- HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo 893103
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 091/2015

BENEFICIÁRIO- BAZILEA DE NAZARE ARAUJO RODRIGUES DE
OLIVEIRA
MATRÍCULA-5051053 /FUNÇÃO-EXTENSIONISTA RURAL I
MUNICÍPIO- SÃO MIGUEL DO GUAMÁ - R
PROJETO/ATIVIDADE-6653 /PROGRAMA- 1381 / FONTE-0101
PRAZO DE APLICAÇÃO-55 DIAS /COMPROVAÇÃO-15 DIAS
OBJETIVO: DESPESAS COM HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO
EM SUPERVISÃO, NOS MUNICIPIOS DE IPIXUNA DO PARA,
PARAGOMINAS, ULIANOPOLIS E DOM ELISEU.

ELEMENTO DE DESP. 339039 =2.400,00
VALOR TOTAL- 2.400,00
ORDENADOR DE DESPESA- HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo 893106
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 092/2015

BENEFICIÁRIO- FRANCISCO GEOVANI MEDEIROS DE AQUINO.
MATRÍCULA-57223884 /FUNÇÃO-EXT. RURAL II
MUNICÍPIO- NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ - L.
PROJETO/ATIVIDADE-6786 /PROGRAMA- 1348 / FONTE-0101
PRAZO DE APLICAÇÃO-55 DIAS /COMPROVAÇÃO-15 DIAS
OBJETIVO: DESPESAS COM AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA O
VEICULO FIAT UNO QDQ-1370 DO ESCRITÓRIO LOCAL DE NOVA
ESPERANÇA DO PIRIA.
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 600,00
VALOR TOTAL- 600,00
ORDENADOR DE DESPESA- HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo 893109

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 381/2015; BENEFICIÁRIO:
PAULO AMAZONAS PEDROSO; MATRÍCULA: 21709/6; FUNÇÃO:
PRESIDENTE DA EMATER, OBJETIVO: PARTICIPAR DA JORNADA
DE LUTA - O III CHAMADA DA FLORESTA; PERÍODO: 28 A
29/10/2015; Nº DE DIÁRIAS: 1,5; DESTINO: SANTARÉM.
ORDENADOR DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 892541

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE REVOGAÇÃO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA
COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 013/2015

A EMPRESA DE ASSISTENCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ - EMATER, torna público que fi ca REVOGADO o
processo licitatório, modalidade Cotação Eletrônica nº 013/2015,
oriundo do Processo Administrativo nº 195751/2015, bem como
todos os atos dele decorrentes, que tem por objeto a Contratação
de empresa especializada para prestação de serviços de
confecção de chaves, instalação e conserto de fechaduras, com
fornecimento de material pelo período de 12 (doze) meses e
aquisição de claviculário em aço, e o faz com fulcro no Art.49, da
Lei Federal nº 8.666/1993.
Marituba(PA), 28 de outubro de 2015.
Francisco Joaquim de Macedo Neto - Coordenador da Cotação
Eletrônica

Protocolo 892924

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 012/2015

PARTÍCIPES: EMPRESA DE ASST. TÉC. E EXTENSÃO RURAL DO
PARÁ-EMATER-PA, CNPJ Nº 05.402.797/0001-77 e o INSTITUTO
DE DESENVOLVIMENTO FLORESTALE DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-BioPARÁ, CNPJ/MF Nº
08.780.663/0001-88.
Objeto: Fomento às ações integradas com vistas à
operacionalização de atividades que fortaleçam a temática
fl orestal e a adoção de práticas sustentáveis no manejo fl orestal
comunitário e familiar, no extrativismo, na recuperação de áreas
alteradas, na realização do CAR e na implantação de Sistemas
Agrofl orestais - SAFS especialmente de agricultores familiares,
povos indígenas, extrativistas, ribeirinhos e quilombolas.
Vigência: 03/11/2015 à 03/11/2019
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 892605

SECRETARIA DE ESTADO DE
MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº1524/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 26 DE OUTUBRO DE 2015.

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente
e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em lei;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art.
145 a 149 e Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os termos do Documento nº 2015/31455 e
Mem. nº 132866/2015/DIFISC/SAGRA;
RESOLVE:
I - Designar o servidor EDSON DA SILVA RODRIGUES, matrícula
nº. 5900189/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - Engenharia
de Pesca, lotado nesta Secretaria, como Agente de Fiscalização
Ambiental para atuar nas atividades de fi scalização, sob a
supervisão e direção da Diretoria de Fiscalização Ambiental.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e
Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome a
devida providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo 893083

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1488/2015-GAB/SEMA DE 20 DE OUTUBRO
DE 2015
OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL PARA
APURAÇÃO E ACIDENTE ENVOLVENDO EMBARCAÇÃO QUE
TRANSPORTAVA GADO; AO MOTORISTA:  ONDUZIR VEÍCULO
OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERIODO: 22/10 A 23/10/2015 (01 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
-15458/ 1 - SANDRA MARIA DE FIGUEIREDO AQUINO-
(ENGENHEIRO AGRONOMO)
-5085365/ 1 - MARCIA REGINA DE ARAUJO LOBO- (TECNICO EM
GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
- 5914571/ 1 - MARCELA SANTOS DUARTE MENDONCA -
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Protocolo 889167
PORTARIA Nº 1494/2015-GAB/SEMAS DE 21 DE OUTUBRO
DE 2015
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS REALIZAREM ATIVIDADES DE
FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL E AO MOTORISTA CONDUZIR
VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERIODO: 20/10 a 21/10/2015 (01 e ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 54191335/2 - IVAN ROBERTO SANTOS DE ARAUJO - (TECNICO
EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
- 57175855/1 - RUIVALDO RODRIGUES DA SILVA - (TECNICO
EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA/GERENTE)
- 5914568/1 - MARIA JOSE BARBOSA DE MATOS - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 889304
PORTARIA Nº 1550/2015-GAB/SEMAS DE 28 DE OUTUBRO
DE 2015
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA
AMBIENTAL EM EMPREENDIMENTO E AO MOTORISTA CONDUZIR
VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CASTANHAL/PA
PERIODO: 11 /12/2015 (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
-8001257/1-CHRISTIANNE RODRIGUES FERNANDES
(ENGENHEIRO QUIMICO)
-8001266/1-SABRINA SOARES DE SOUZA OLIVEIRA (TECNICO
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
-57195129/1-SINTIQUE SILVA DE SOUZA (MOTORISTA)
ORDENADOR: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Protocolo 892500
PORTARIA Nº 1556/2015-GAB/SEMAS DE 29 DE OUTUBRO
DE 2015
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA
AMBIENTAL E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA. ELDORADO DOS CARAJAS/PA E
PARAUAPEBAS/PA
DATA: 16 A 20/11/2015 (04 e ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
-57203616/2- JOSE AUGUSTO BARROSO DE NAZARE
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
-5438152/3 - CELIA ODETE TEIXEIRA DO NASCIMENTO
(TECNICO EM GESTAO PUBLICA)
-57194386/2 - WILLIAM ANDERSON MOURA DE FREITAS
(ENGENHEIRO SANITARISTA)
-57196796/1 -MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 892993
PORTARIA Nº 1554/2015-GAB/SEMAS DE 29 DE OUTUBRO
DE 2015
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DE INVENTÁRIO EVENTUAL DA
UNIDADE REGIONALIZADA DE MARABÁ
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA
PERIODO: 09/11 A 13/11/2015 (04 e ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
-5769310/3- ALCIDEA DOS SANTOS (GERENTE)
-57195129/1- SINTIQUE SILVA DE SOUZA (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 893045